ENCHIRIDION ASCETICUM

LOCI SS. PATRUM ET SCRIPTORUM
ECCLESIASTICORUM
AD ASCESIM SPECTANTES

QUOS COLLEGERUNT
M. J. ROUËT DE JOURNEL S.J.
ET
J. DUTILLEUL S.J.
ADIUVANTIBUS ALIQUIBUS ALIIS PATRIBUS
SOCIETATIS JESU

EDITIO ALTERA NOVIS TEXTIBUS AUCTA

FRIBURGI BRISGOVIAE MCMXXXVI
HERDER & CO.
TYPOGRAPHI EDITORES PONTIFICII

Imprimi potest

Parisiis, die 7 Februarii 1936

A. LAMBERT S. J.
Praepos. Provinc. Franciae

Imprimatur

Friburgi Brisgoviae, die 15 Februarii 1936

RÖSCH, Vic. Gen.

Omnia iura reservantur

Typis Herderianis, Friburgi Brisgoviae

PRAEFATIO.

Ante octoginta ferme annos non sine plurimorum utilitate in lucem prodiit *Enchiridion Symbolorum*, quo cl. H. Denzinger hoc spectabat, ut studiosis theologiae viris de rebus fidei et morum praecipua documenta Conciliorum et Pontificum in brevi compendio preeberentur. Postea, non ita pridem, *Enchiridion Patriticum* et *Enchiridion Fontium Historiae ecclesiasticae antiquae* simili ratione prolata sunt, ut summa capitum traditionis Patrum et Historiae Ecclesiae in commodis libris inveniretur. Nobis tandem utile visum est, ut illam manualium librorum seriem compleremus, eamdem viam ingredi et istud *Enchiridion Asceticum* curiosis doctrinae spiritualis viris offerre.

Decursu temporum SS. Patres et Doctores, cum graeci, tum latini, ecclesiastici scriptores, medii aevi illustres theologi, omnes sancti et sanctae Dei ubique terrarum degentes, quorum vita et doctrina fulget in Ecclesia, paulatim exemplis aut scriptis suis effigiem christianaee sanctitatis quamdam formaverunt ideamque ascetismi iuxta evangelicam doctrinam expresserunt. Liquido constat nullo pacto fieri potuisse, ut documenta omnium temporum omniumque linguarum, vel praestantissima quaeque, proferremus. Quemadmodum de illis quae fecit in terris agens Dominus, ita de his mundus capere non posset eos qui scribendi essent libros [cf. Io 21, 25].

Necesse igitur erat inter tantas divitias selectionem nostram studiose circumscribere, ac fatendum sane est istius operis instituendi et exarandi maximum in hoc fuisse negotium. Qui enim antehac similem finem sibi ob oculos proposuerant, idem incommodum offenderant, cui alii aliter consuluerunt. Antiquis temporibus, id est vergente ad finem saeculo XVI^o, librum edidit Thomas Hibernus, cui titulus «Flores Doctorum», in quo sententiolas de re spirituali rariores collegit. Anteacto saeculo, cl. Universitatis Oenipontanae lector Hugo Hurter ad usum studentium seriem libellorum, «SS. Patrum opuscula selecta», in lucem protulit. Nuperrime autem, in variis regionibus, docti viri sese asceticarum mysticarumque rerum studio dederunt, historiam praecipue sectantes et quaenam fuisse doctrina Ecclesiae sanctorumque personam eius gerentium exquirentes. Ita, ut ceteros praetermittamus, cl. P. Pourrat tria volumina scribebat, quibus titulus: «La spiritualité chrétienne».

Illius praestantis doctrinae fontes procul dubio invenire licet in completis patrologiis, sed *sapientiam omnium antiquorum*

exquirere, ut ait Ecclesiasticus [Eccli 39, 1], vix paucis sapientibus in angustia temporum licet. Attamen, ut in eadem sacra Scriptura legitur, sapientia absconsa et thesaurus invisus, quae utilitas in utrisque? [Ib. 20, 32.]

Quapropter hoc nobis in animo fuit, ex omnibus libris primigeniis et praecipuis textus colligere maioris momenti meliorisque notae, qui asceticae doctrinae atque etiam, parcus tamen, mysticae quasi corpus aliquod efficerent. Primigenios libros dicimus. Etenim, ut iam aiebamus, thesaurus ille integer immensus est, et quicumque hunc adierit, intelleget quam arduum sit ex tanto divitarum acervo gemmas seligere, quae ornare, non onerare queant. Duximus nihil magis utilitati vel iucunditati prodesse posse, quam ut testimonia Patrum septem primis saeculis insignium afferremus, id est a Patribus apostolicis ad S. Ioannem Damascenum, ita ut in summula quadam invenirentur antiquissima documenta, quae tamquam fundamenta christianaee asceseos iure haberi possunt. Hoc modo, quod olim de re theologica in Enchiridio Patristico tentatum fuerat, nunc de ascesi, forsitan audacius, aggredimur.

De libri dispositione non sunt multa quae dicamus.

Ut plurimum, eumdem morem retinuimus atque in Enchiridio Patristico. Chronologicum ordinem scriptorum et operum servavimus, qua ratione spiritualis doctrinae progressus in primis saeculis melius appetet.

Initio singulorum textuum, italicis typis bene distinctus, brevior titulus inscriptus est, ut pateficeret lectori, quid in sequenti paragrapho, vel in sequentibus, ageretur. Qui autem post titulum dantur numeri, indicant librum, aut caput, aut numerum operis, ex quo desumpta est illa paragraphus.

In notis, quae numeris in margine positis respondent, inveniuntur sigla et numeri, quibus indicatur ad quam editionem recurri possit. Textum assumpsimus plerumque ex Patrologia graeca et latina, quam edidit Migne; ex Corpore autem Vindobonensi aut Berolinensi, si iam ad lucem venit.

Consulto aliquot textus omisimus, qui in obviis libris legi possunt, verbi causa in Breviario vel aliis Enchiridiis iam editis; sed plerumque ad eos, ubi in hoc libro legi deberent, lectorem remisimus.

Tres copiosi Indices additi sunt:

a) Index chronologicus, initio libri, in quo simul scriptores, eorum opera (ea quidem sola, ex quibus locos deproprompsimus) et themata omnium textuum indicata sunt.

b) Index systematicus, in quo, ut in summa methodica, res ad ascesim spectantes ordinantur.

c) Index alphabeticus generalis.

Quamquam in labore nostro benignos adiutores habuimus doctos socios, quorum unum nominare liceat P. Stiglmayr,

in monumentis Pseudo-Dionysii egregie versatum, minime nos fugit multa meliora fieri potuisse. Quapropter, dicti Scripturae memores: *Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum* [Prv 28, 23], libenter profitemur nos accepturos quaecumque utilia significabuntur.

Restat ut hunc librum ex tot tamque diversis scriptoribus excerptum et quasi variis tinctum coloribus, sicut olim Iacob patriarcha filio tunicam polymitam dedit, quia eum diligebat, ita nos iuniori clero tamquam amoris aliquod pignus offeramus.

Lutetiae Parisiorum, in festo S. Ignatii, 31 Iulii 1929.

PRAEFATIO AD EDITIONEM ALTERAM.

Cum in lucem ederetur hic liber, in fine Praefationis fatebamur, ut supra legere est, nos libenter accepturos quaecumque utilia significarentur, ut melior evaderet summa doctrinae spiritualis in antiqua Ecclesia vigentis. Itaque iis gratias agimus, qui nobis addenda, mutanda et corrigenda indicauerunt.

Reipsa, licet plurimorum iudiciis hoc opus, quale venit in lucem, utilitatem haud parvam praebere visum est, sat multa notavimus emendanda, ita ut editionem prorsus novam et quasi definitivam, quantum fieri potest, quamprimum dare in animo haberemus.

At obstantibus temporum angustiis omnino prohibemur, quominus denuo librum ex integro nunc typis mandemus, et solummodo fas est editionem dare, qua photographicis modis prior editio exhibeat. Verumtamen ne omnes correctiones in posterum procrastinemus, statim in Appendice aliqua praecipua, a multis desiderata, afferimus, qualia sunt excerpta ex notissimis Regulis monasticis, nonnulli textus Evagrii Pontici, Isidori Hispanensis et aliorum. Quod studiosis erit indicium intentionis nostrae plurima mutandi in editione futura huius libri, quem etiam *Enchiridion Spirituale* inscribere intendimus.

Restat ut gratias agam R. P. Viller, editori novi «Dictionnaire de Spiritualité», qui loco defuncti P. Dutilleul mecum sociatis curis locos in Appendice receptos selegit mecumque in posterum, si Deo placuerit, operis curam habebit.

Lutetiae Parisiorum, in festo Epiphaniae, die 6 Ianuarii 1936.

INDEX CHRONOLOGICUS.

Num.		Pag.
DIDACHE		
seu DOCTRINA DUODECIM APOSTOLORUM, 90/100.		
1 sqq	Duae viae	1
S. CLEMENS ROMANUS PAPA, 92—101.		
4 sqq	Epistula ad Corinthios I, 96/98	3
4 sqq	Humilitas	3
7	Virtutes ad caelum adducentes	4
8	Oboedientia	4
9	Virtutes christianaee	6
10 sq	Epistula ad Corinthios II	6
10	Caelestia terrenis praeferenda	6
11	Eleemosyna	6
S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, † 107.		
12 sqq	Epistula ad Ephesios	7
12	Discipulus Christi	7
13	Caritas erga proximum	7
14	Silentium Iesu audire	7
15 sq	Epistula ad Magnesios	8
15	Unio cum Deo	8
16	Character Dei	8
17	Epistula ad Trallianos	8
17	Martyrii merces	8
18 sqq	Epistula ad Romanos	9
18 sqq	Gaudium moriendi pro Christo	9
HERMAE PASTOR, 140/155.		
22	Abnegatio divitiarum	10
23	Virtutes	11
24	Simplicitas et caritas	12
25	Veracitas	12
26	Castitas	13
27	Patientia	13
28	Bonus et malus spiritus	13
29	Timor Dei et timor daemonis	14
30	Fiducia	14
31 sq	Gaudium	15
33	Desideria mala	16
34	Fiducia	16
35	Tentationes	18
36	Fiducia	18
37	Jejunium et puritas cordis	19
38	Virtutes et vicia	19
39	Puritas	20
TERTULLIANUS, ca 160—222/3.		
40 sq	Ad martyres, 197	20
40	Carcer mundo melior	20
41	Labor virtutis	21
42	Apologeticus, 197	21
42	Virginitas	21
43	De spectaculis, ca 200	21
43	Mundani ludi quantum christianum dedeceant	21